wiązku stałego przebywania przez trzy lata nosiły własne szaty i dopiero po tym okresie przywdziewały zakonne, czyli następowały obłóczyny, a tym samym formalnie je inkorporowano do zakonu. Synod postanowił ponadto, że dziewczęta ofiarowane przez rodziców – nawet wbrew własnej woli – powinny być traktowane w taki sam sposób, jak mniszki, które dobrowolnie obrały życie zakonne. Po definitywnym zaś inkorporowaniu, czyli włączeniu do klasztoru, nie mogły powrócić do świata, a gdyby to uczyniły, zaciągały karę ekskomuniki³⁶.

6.2. Synod w Matisconense (581 r.)

Synod w Matisconense zajął się sytuacją dziewcząt, które poświęciły się służbie Bożej dobrowolnie lub wstąpiły do zakonu na prośbę rodziców, a później zawarły związek małżeński albo oddały się sprawom niegodnym, czyli prowadziły życie niezgodne z zasadami wiary katolickiej. Ani one, ani ich małżonkowie do końca życia nie mogli przystępować do Komunii świętej, jednak w przypadku choroby lub niebezpieczeństwa śmierci można im było, tj. zarówno kobiecie, jak i mężczyźnie, udzielić wiatyku³⁷.

³⁶ *Concilium Aureliatense* V (549), can. 19, J. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum. Nova et amplissima collectio*, t. IX, ann. 536-590, Paris et Leipzig 1901, can. 19, kol. 133-134: „Quaecumque etiam puellae, seu propria voluntate monasterium expetunt, seu a parentibus offeruntur, annum in ipsa qua intraverint veste permanent: in his vero monasteriis, ubi non perpetuo tenentur inclusae, triennium in ea qua intraverint veste permanent: et postmodum, secundum statuta monasterii ipsius, in quo elegerit permanere, vestimenta religionis accipiant. Quae si deinceps, sacra reliquentes loca, propositum sanctum saeculi ambitione transcendunt, vel illae, quae in domibus propriis, tam puellae quam viduae, commutatis vestibus convertuntur, cum his quibus conjugio copulantur, ecclesiae communionem priventur. Sane si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revertentur”; F. ab A l d e a s e c a, s. 31.

³⁷ *Concilium Matisconense* (581), J. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum. Nova et amplissima collectio*, t. IX, can. 12, kol. 934: „De puellis vero quae se Deo voverint, et praeclarae decore aetatis ad terrenas nuptias transierint, id custodiendum esse decrevimus, ut si qua puella voluntarie, aut parentibus suis rogantibus, religionem professae, vel benedictionem fuerit consecuta, et postea ad conjugium, aut illecebras saeculi, quod potius stuprum est quam conjugium iudicandum, transgredi praesumserit, usque ad exitum, cum ipso qui se huiusmodi consortio miscuerit, communionem privetur. Quod si se poenitentia ducti sequestraverint, quamdiu episcopo loci illius visum fuerit, a communionem gratia suspendantur, ita tamen, ut propter infirmitatem, aut subitaneum transitum, viaticum illis miseracionis intuitu non negetur”; F. ab A l d e a s e c a, s. 31.

6.3. Czwartysynod w Toledo (633 r.)

Praktyka obłacji ojcowskiej została usankcjonowana formalnie podczas czwartego synodu w Toledo w 633 roku przez sławną w historii życia zakonnego formułę *Monachum aut paterna devotio aut propria professio facit*³⁸ (mnichem [człowiek – J. K.] staje się albo przez ojcowskie oddanie, albo przez dobrowolne i świadome złożenie profesji). Ustalono wówczas, że obie instytucje, tj. *paterna devotio i propria professio*, mają stały walor i są nieodwołalne, tzn. zarówno ofiarowani przez ojca, jak i ci, którzy dobrowolnie złożyli profesję, stali się mnichami i nie mogli powrócić do życia w świecie, czyli opuścić klasztoru³⁹. Jeśli zdjęliby oni strój zakonny, opuścili klasztor i pomimo napomnienia nie powrócili do niego, uważano ich za apostatów i wyklętych⁴⁰.

6.4. Dziesiąty synod w Toledo (656 r.)

Aby zapobiec nadużyciom wynikającym z instytucji obłacji ojcowskiej, dziesiąty synod w Toledo dwadzieścia trzy lata później ustalił, że rodzice mogą ofiarować dzieci, lecz tylko do dziesiątego roku życia, później zaś podjęcie decyzji o wstąpieniu do klasztoru zależy wyłącznie od dzieci⁴¹.

³⁸ *Concilium Toletanum IV* (633), J. D. Mansi, *Amplissima coll. Concil.*, vol. X, ann. 590-653, Paris et Leipzig 1901, can. 49, kol. 631: „*Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit: quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnem ad saeculum interdicimus regressum*”.

³⁹ *Concilium Toletanum IV* (633), can. 49, kol. 631; C. XX, q. 1, c. 3; F. ab Aldeaseca, s. 31; G. Tamburino, kol. 1660.

⁴⁰ *Concilium Toletanum IV* (633), can. 55, kol. 632: „*Quicumque ex saecularibus accipientes poenitentiam totonderunt se, et rursus praevaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab episcopo suo ad poenitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quod si aliqui per poenitentiam irrevocabiles sunt, nec admoniti revertentur, vere ut apostatae coram ecclesia anathematis sententia condemnentur. Non aliter et hi qui detonsi a parentibus fuerint, aut sponte sua; amissis parentibus, seipsos religioni devoverunt, et postea habitum saecularem sumpserunt, et iidem a sacerdote comprehensi ad cultum religionis, acta prius poenitentia revocentur. Quod si reverti non possunt vere ut apostatae anathematis sententiae subjiciantur. Quae forma servabitur etiam in viduis virginibusque sacris, ac poenitentibus feminis, quae sanctimonialium habitum induerunt, et postea aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transierunt*”; F. ab Aldeaseca, s. 31-32.